
令和５年４月８日 
東京都高体連バレーボール専門部 
加盟校顧問 各位 

東京都高等学校体育連盟 
バレーボール女子専門部 
部 長  清 水  直 樹 

 

令和５年度 春季大会兼関東大会予選のお知らせ 
 
平素より当専門部の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、この度、東京都教育委員会から、令和５年３月 23 日付第 3056 号「『新型コロナウイルス感染症対

策と学校運営に関するガイドライン（都立学校）』の改定について（通知）」の発出を受け、東京都高等学校体
育連盟は「新型コロナウイルス感染症拡大防止ガイドライン」に基づく一律的な感染防止対策を終了する旨の
通知を令和５年３月 24 日付で各加盟学校長 、専門部長、常任理事宛に通知をされました。 
これを受けて、当専門部では、「東京都高等学校体育連盟『新型コロナウイルス感染拡大ガイドライン』」に

基づく一律的な感染症対策を終了し、段階的に感染症対策を緩和していくことといたしました。 
つきましては、４月 23 日（日）、30 日（日）、5 月 7 日（日）、14日（日）に開催予定の「春季大会兼関東

大会予選」の感染症対策を、下記の通りで実施するよう決定いたしました。 
当専門部では引き続き感染状況を考慮し、生徒および学校関係者の健康・安全面を考えながら、安全かつ円

滑に大会を開催していくよう努めてまいりますので、加盟校の皆様にはご理解頂きたいと存じます。 
 

記 
 
① 4 月 23 日から 5 月 8 日までの競技日程については「無観客」とする。会場に入場できる者は、各校の

女子バレーボール部員およびチームスタッフ（最大 5名）とする。なお、5 月 8日以降の競技日程の入
場制限については後日検討し、決定する。 

② 各チームでの健康観察は引き続き行うが、会場入場時での健康チェックシートの提出は求めない。 
ただし、会場内に入場する人数を把握するため、確認書については提出する。 

③ 選手およびチームスタッフの会場内でのマスク着用は、各自の判断に委ねる。 
④ ベンチ・ネット・ボールなどの用具や更衣室の消毒は原則不要とする。 
⑤ 手指消毒については、会場校の感染対策を遵守し参加校はそれに従う。 
 
※その他の感染症対策の詳細は、大会組合せに添付される＜競技上の注意事項＞でご確認ください。 

 
以 上  

 
【本件に関する問い合わせ先】         
東京都高等学校体育連盟バレーボール女子部  
専門委員長 多田 稔 (多摩大学目黒高等学校) 

m.tada@tmh.ac.jp 


